PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 1049/2020

G:\Sec_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros
termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2020\05-20 Manut. da Sala Cofre\1º aditivo CT 05-20

Cisão.doc -      1               mcsm

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 05/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 05/2020 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE
UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO,
A EMPRESA ACECO TI LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE,
representado neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou por quem estiver
ocupando o referido cargo na forma regimental, e, de outro lado a empresa GREEN4T
SOLUÇÕES TI LTDA., inscrita no CNPJ-MF sob n.º 03.698.620/0001-34, estabelecida na
av. Fabio Eduardo Ramos Esquivel, 2100, Galpão C – Canhema – Diadema/SP, CEP.
099441-202, fone 11 2164-7131/7100, neste ato representada por seus representantes
legais, senhores Antônio Donizete Lopes Bob,  inscrito no CPF-MF n.º 085.329.288-46 e
portador do RG n.º 17.775.976 SSP/SP e Vaner Benedito Soares da Silva, inscrito no
CPF/MF n.º 072.694.318-50 e portador do RG n.º 17.176.801-2 SSP/SP, doravante
denominado CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo n.º 1049/2020 e
em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do
Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5,
de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente termo aditivo,
decorrente do Pregão n.º 11/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Devido à alteração promovida em negócio jurídico de Cisão, este termo aditivo tem
por finalidade a formalização da cessão total de direitos e obrigações do Contrato n.º
05/2020, que eram de titularidade da empresa ACECO TI LTDA., passando a partir de
1º/1/2021 à empresa incorporadora GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA.,  em face de
referida empresa ter preenchido os requisitos exigidos no Acórdão n. 634/2007 - Plenário
do TCU, cujo objeto do Contrato n.º 05/2020 é a contratação de empresa especializada
para a execução do serviço de assistência técnica pelo período de 30 (trinta) meses, com
fornecimento de peças e componentes, abrangendo manutenção preventiva programada,
manutenção corretiva, evolutiva e suporte técnico para equipamentos pertencentes ao
ambiente físico seguro do Data Center do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital do Pregão Eletrônico n.º 11/2020/TRT14.

ROMARI

O NUNES

THADDE

U

ANTONIO

DONIZETE

LOPES

BOB:085329

28846

Vaner

Benedito

Soares da

Silva

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 1049/2020

G:\Sec_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros
termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2020\05-20 Manut. da Sala Cofre\1º aditivo CT 05-20

Cisão.doc -      2               mcsm

CLÁUSULA SEGUNDA – MANTER AS CONDIÇÕES DO CONTRATO ORIGINAL

2.1 A empresa incorporadora GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA. deverá manter todas as
condições estabelecidas no contrato original, na forma do item 9.1.1.2, do Acórdão n.
634/2007 - Plenário do TCU.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 05/2020,
não alteradas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento, em uma única via.

  Porto Velho/RO, 18 de março de 2021.

         (assinado digitalmente)                                     (assinado digitalmente)
     Romário Nunes Thaddeu                                 Antônio Donizete Lopes Bob
Diretor Geral do TRT-14 REGIÃO                     GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA
          CONTRATANTE                                                      CONTRATADA

                                                                              (assinado digitalmente)
                                                                      Vaner Benedito Soares da Silva
                                                                      GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA
                                                                                    CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032900130

130

Nº 59, segunda-feira, 29 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: CD 1800/2021. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Art Card
Ltda. EPP. Objeto: Aquisição, sob demanda, de cartões de proximidade PVC Smart Card
Mifare. Valor empenhado: R$ 1.248,00. Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0042 -
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza das Despesas 3390.30.44 - Material
de Sinalização Visual e Outros e 3390.39.63 - Serviços Gráficos e Editoriais. Vigência: a
partir da assinatura até 31-12-2021. Data da assinatura: 26-3-2021. Pelo TRT: Fernando
Schlickmann Oliveira Souza, Diretor da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Cláudia
Moraes Gonçalves Teske, Sócia-Administradora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 9153/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e SETOPAR
- Serviços Terceirizados do Oeste do Paraná Ltda. Objeto: Excepcionalmente, durante o
período de 29/03/2021 a 28/06/2021, haverá redução temporária de um dos postos de
trabalho, sendo o pagamento proporcional ao número de postos de trabalho ativos. Data
de Assinatura: 26-3-2020. Pelo TRT: Dilcionir José Furlan, Diretor-Geral da Secretaria. Pela
Contratada: Demir Dener Di Berardino.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 10/2017 PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º
19799/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ-MF
sob o n.° 02.558.157/0001-62. Objeto: prorrogação da vigência, alteração da franquia para
10GB, reajuste de preços, dotação orçamentária e a ratificação dos servidores que farão a
fiscalização desta contratação de prestação do serviço de acesso móvel à Internet, padrão
4G, franquia de 5GB, com fornecimento em comodato de modem (mediante adesão ao
ITEM 1 da Ata de Registro de Preços n.º 34/2016 oriunda do Pregão Eletrônico n.º 34/2016
realizado pelo MPDFT), de acordo com as condições e as especificações deste instrumento,
seus anexos, e do edital do pregão supra. Vigência: 31/3/2021 a 30/3/2022. Assinado:
16/3/2021. Dotação orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020 - PTRES
168137, natureza da despesa 3390.40.13, correspondendo ao valor mensal: R$ 3.192,00 e
anual: R$ 38.304,00. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de
Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, os senhores Andressa Simone Mertins de Oliveira
e Claiton Merg Carvalho, representantes da contratada.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2019 PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º
1244/2019. Locatário: TRT-14ª REGIÃO. Locador: XIMENES E MOTA LTDA - ME, CNPJ-MF
sob o n.° 34.725.929/0001-08 Objeto: registrar a redução do valor do imóvel, com início
em 2/8/2020 e término em 1º/3/2022, referente ao Contrato n.º 09/2019, que cuida da
locação do imóvel situado à rua Marechal Deodoro, 2150 - Centro - Porto Velho/RO, CEP.:
76801-098, 3 pavimentos, estrutura de concreto armado, paredes externas em alvenaria,
divisórias internas e forro em gesso acartonado, piso cerâmico, coberta com estrutura e
telhas metálicas, com elevador, área construída de 720,00m², além de estacionamento
coberto com estrutura metálica, cercado com alvenaria e alambrado metálico, portão
eletrônico e piso pavimentado em concreto simples, com 280,17m², localizado na rua
Marechal Deodoro esquina com a rua Afonso Pena, nas suas imediações. Dotação
orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa
3390.39.10, ficando o valor mensal em R$ 25.709,73 e valor para 7 meses restantes em R$
179.968,11 - no período de 2/8/2020 a 1º/3/2021. Assinado: 16/3/2021. Assinaturas:
Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de
outro, o senhor Francisco das Neves Ximenes, Locador do imóvel.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020 PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º
1049/2020. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: GREEN4T SOLUÇÕES TI LTDA., CNPJ-
MF sob o n.° 03.698.620/0001-34. Objeto: Devido à alteração promovida em negócio
jurídico de Cisão, este termo aditivo tem por finalidade a formalização da cessão total de
direitos e obrigações do Contrato n.º 05/2020, que eram de titularidade da empresa
ACECO TI LTDA., passando a partir de 1º/1/2021 à empresa incorporadora GREEN4T
SOLUÇÕES TI LTDA., em face de referida empresa ter preenchido os requisitos exigidos no
Acórdão n. 634/2007 - Plenário do TCU, cujo objeto do Contrato n.º 05/2020 é a
contratação de empresa especializada para a execução do serviço de assistência técnica
pelo período de 30 (trinta) meses, com fornecimento de peças e componentes,
abrangendo manutenção preventiva programada, manutenção corretiva, evolutiva e
suporte técnico para equipamentos pertencentes ao ambiente físico seguro do Data Center
do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico n.º
11/2020/TRT14. Assinado: 18/3/2021. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, Diretor-Geral
e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, os senhores Antônio Donizete
Lopes Bob e Vaner Benedito Soares da Silva, representantes da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: n.º 0000254-94.2021.5.17.0500. OBJETO: Proj. Dmproj 01-2021 -
Emergencial Fiscalização Obra Sede TRT 17ª Região. VALOR: R$224.838,55 para o
período de 3 meses. CONTRATADA: Stuqui - Engenharia e Construções Eireli. CNPJ-
28.186.370/0001-84. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV, da Lei n.º 8.666/93.
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: Em 23/03/2021, por Carlos Tadeu Goulart, Diretor-
Geral. RATIFICAÇÃO: Em 25/03/2021, pelo Desembargador Presidente, Marcello Maciel
Mancilha

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo PAe-0000815-55.2020.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT/17.ª Região
n.º 04/2021; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Contratada: Duowares Softwares Ltda., CNPJ-19.885.972/0001; Objeto: Renovação
de subscrição e suporte técnico do software assurance; Vigência: 12 meses; Licitação:
Pregão Eletrônico n.º 30/2020; Valor total: R$ 131.649,99; Dotação orçamentária:
02.122.0033.4256.0033- 168188; Data e assinaturas: 02/03/2021 - Desembargador
Marcello Maciel Mancilha, pela Contratante, e Ozilio Campos Simão, pela Contratada.

Processo PAe-0000686-50.2020.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT/17.ª Região
n.º 05/2021; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Contratada: Oracle do Brasil Sistemas Ltda., CNPJ-59.456.277/0001-76; Objeto:
Atualização de licenças e suporte dos produtos Oracle; Vigência: 24 meses; Licitação:
Inexigível, artigo 25, caput da Lei 8.666/93; Valor total: R$ 295.841,18; Dotação
orçamentária: 02.122.0033.4256.0033- 168188; Data e assinaturas: 02/03/2021 -
Desembargador Marcello Maciel Mancilha, pela Contratante, e João Carlos Orestes, pela
Contratada.

Processo PAe-0000747-08.2020.5.17.0500 - Espécie: 5.º Aditivo ao Termo de Contrato TRT
17.ª Região n.º 03/2016; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: DUFRIL Serviço e Comércio Ltda.; Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato por doze meses, alteração do quantitativo e reajustamento dos
preços pelo IPCA em 4,559%, a partir de 03/03/2021; Licitação: Pregão Eletrônico n.º
41/2015; Preço estimativo anual: R$ 251.483,53; Dotação orçamentária:

02.122.0033.4256.0032 - 168188; Data e assinaturas: 02/03/2021 - Desembargador
Marcello Maciel Mancilha, pela Contratante, e Marcelo de Souza Barroca, pela
Contratada.

Processo PAe-0001063-55.2019.5.17.0500 - Espécie: 2.º Aditivo ao Termo de Contrato
TRT/17.ª Região n.º 03/2020; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: Inspetoria São João Bosco - Centro Salesiano do
Menor, CNPJ-33.583.592/0028-90; Objeto: redução do quantitativo dos adolescentes
participantes de programa de aprendizagem; Data e assinaturas: 02/03/2021 -
Desembargador Marcello Maciel Mancilha, pela Contratante, e Pe. Moacir José Scari, pela
Contratada.

Processo PAe-0001026-91.2020.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT/17.ª Região
n.º 06/2021; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Contratada: Brasil Digital Telecomunicações Ltda., CNPJ-11.966.640/0001-77;
Objeto: Serviços de telecomunicações: implantação, operação e manutenção de um link
dedicado à Internet; Vigência: 60 meses; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 31/2020; Valor
total: R$ 200.000,00; Dotação orçamentária: 02.122.0033.4256.0032- 168188; Data e
assinaturas: 09/03/2021 - Desembargador Marcello Maciel Mancilha, pela Contratante, e
Vander Silva Furmaniak, pela Contratada.

Processo PAe-0000265-26.2021.5.17.0500 - Espécie: Termo de Doação; Doador: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Donatária: Associação de
Prevenção e Assistência aos Dependentes de Drogas - APADD, CNPJ-31.754.914/0001-71;
Objeto: 75 kg de pó de café, classificado como ocioso (inciso I, art. 3.º do Decreto
9.373/2018); Licitação: dispensada, art. 17, II, "a" da Lei 8666/93 c/c art. 8.º, II do Decreto
9.373/2018; Data e assinaturas: 10/03/2021 - Desembargador Marcello Maciel Mancilha,
pelo Doador, e Carlos Roberto Silva, pela Donatária.

Processo PAe-0000265-26.2021.5.17.0500 - Espécie: Termo de Doação; Doador: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Donatária: Instituto IDE
Soluções Sociais, CNPJ-21.482.854/0001-21; Objeto: 75 kg de pó de café, classificado como
ocioso (inciso I, art. 3.º do Decreto 9.373/2018); Licitação: dispensada, art. 17, II da Lei
8666/93 c/c art. 8.º, II do Decreto 9.373/2018; Data e assinaturas: 10/03/2021 -
Desembargador Marcello Maciel Mancilha, pelo Doador, e Ronaldo de Oliveira Silva, pela
Donatária.

Processo PAe-0003111-89.2016.5.17.0500 - Espécie: 1.º Aditivo ao Termo de Contrato TRT
17.ª Região n.º 16/2019; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: Ilha Service Tecnologia Serviços Ltda., CNPJ-
85.240.869/0001-66; Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 20 meses e
reajustamento dos preços pelo IPCA; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 08/2019; Preço
estimativo total: R$ 261.600,00, mais reajustamento; Dotação orçamentária:
02.122.0033.4256.0032 - 168188; Data e assinaturas: 12/03/2021 - Desembargador
Marcello Maciel Mancilha, pela Contratante, e Bruno de Brida, pela Contratada.

Processo PAe-0001056-29.2020.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT/17.ª Região
n.º 07/2021; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Contratada: XPOn Consultoria Ltda., CNPJ-23.518.065/0001-29; Objeto: Aquisição
de solução de videoconferência em nuvem com suporte técnico; Vigência: 12 meses;
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 60/2020 d0 TST; Valor total: R$ 29.170,00; Dotação
orçamentária: 02.122.0033.2C73.0032- 167920; Data e assinaturas: 16/03/2021 -
Desembargador Marcello Maciel Mancilha, pela Contratante, e Aguinaldo Alves Barbosa,
pela Contratada.

Processo PAe-0001665-18.2018.5.17.0500 - Espécie: 2.º Aditivo ao Termo de Contrato TRT
17.ª Região n.º 06/2019; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: América Tecnologia de Informática e Eletro-
eletrônicos Ltda., CNPJ-06.926.223/0001-60; Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por 24 meses, a partir de 08/05/2021; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 09/2018 do TRT23;
Preço estimativo total: R$ 103.290,00, mais reajustamento pelo ICTI/IPEA; Dotação
orçamentária: 02.122.0033.4256.0032 - 168188; Data e assinaturas: 25/03/2021 -
Desembargador Marcello Maciel Mancilha, pela Contratante, e Wanderson Pedrosa dos
Santos, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 1105/2019. CONTRATADA: PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO
LTDA. ESPÉCIE: 3º termo aditivo ao contrato nº 048/2019. OBJETO: Amplia o prazo de
conclusão dos serviços, prorrogando-o por mais 30 dias, a contar de 21/03/2021 e atualiza
o cronograma físico-financeiro. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1°, inciso II da Lei nº
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 24/03/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 80020

Nº Processo: 15169/2020. Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de
certificados digitais, conforme especificações e condições contidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 29/03/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/80020-5-00023-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/04/2021
às 13h00 no site www.gov.br/compras.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/03/2021) 80020-00001-2021NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 80021

Nº Processo: 2636/2020. Objeto: Contratação de prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva dos tipos "on-site" e "balcão", sem reposição de peças em

equipamentos médico-odontológicos instalados no Setor de Atendimento Médico

Odontológico (SEAMO) do Tribunal Regional do Trabalho/RN. Complexo Jurídico

Trabalhista Ministro Francisco Fausto, situado à Av. Cap Mor Gouveia, 3104 - Lagoa

Nova, Natal/RN.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/03/2021 das 08h00 às 12h00 e

das 13h00 às 16h30. Endereço: Av. Capitao Mor Gouveia, 1738 - Lagoa Nova, Lagoa

Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/80021-5-00002-2021. Entrega

das Propostas: a partir de 29/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura

das Propostas: 14/04/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:

UASG 080021. O Edital e anexos também poderá ser acessado através do site:

www.trt21.jus.br em "Transparência - Contas Públicas - Licitações"..

LIEGE GOMES MACHADO DE MELO

Pregoeira

(SIASGnet - 26/03/2021) 80021-00001-2020NE000021